
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

30.12.2022                  г .  Ставрополь                   №  2893 

О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение 
гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности людей на 
водных объектах, организация деятельности аварийно-спасательных служб, 
защита населения и территории города Ставрополя от чрезвычайных 
ситуаций», утвержденную постановлением администрации города 
Ставрополя от 13.11.2019 № 3210

В соответствии с решением Ставропольской городской Думы от          
10 декабря 2021 г. № 30 «О бюджете города Ставрополя на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов», постановлением администрации города 
Ставрополя от 26.08.2019 № 2382 «О Порядке принятия решения о 
разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение гражданской 
обороны, пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, 
организация деятельности аварийно-спасательных служб, защита населения 
и территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций», утвержденную 
постановлением администрации города Ставрополя от 13.11.2019 № 3210 
«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение гражданской 
обороны, пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, 
организация деятельности аварийно-спасательных служб, защита населения 
и территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций» (далее - 
Программа), следующие изменения:

1) в паспорте Программы позицию «Объемы и источники финансового 
обеспечения Программы» изложить в следующей редакции:

«объем финансирования Программы составит 694808,16 тыс. рублей в 
том числе:

2020 год  –  90008,55 тыс. рублей;
2021 год  –  120834,51 тыс. рублей;
2022 год  –  139902,42 тыс. рублей;
2023 год  –  114687,56 тыс. рублей;
2024 год  –  114687,56 тыс. рублей;
2025 год  –  114687,56 тыс. рублей,
из них:
за счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 

691511,58 тыс. рублей, в том числе:

https://login.consultant.ru/link/?rnd=F8F2C58BBFD1A3F03C94C51C5EF25DFE&req=doc&base=RLAW077&n=155312&dst=100011&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100005&REFDOC=163668&REFBASE=RLAW077&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100011%3Bindex%3D16&date=07.08.2020


2

2020 год  –  90008,55 тыс. рублей;
2021 год  –  120160,66 тыс. рублей;
2022 год  –  137279,69 тыс. рублей;
2023 год  –  114687,56 тыс. рублей;
2024 год  –  114687,56 тыс. рублей;
2025 год  –  114687,56 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края в сумме 

3296,58 тыс. рублей, в том числе:
2021 год – 673,85 тыс. рублей;
2022 год – 2622,73 тыс. рублей»;
2) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в 

следующей редакции:
«5. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы предусматривается в 
размере 694808,16 тыс. рублей, в том числе:

2020 год  –  90008,55 тыс. рублей;
2021 год  –  120834,51 тыс. рублей;
2022 год  –  139902,42 тыс. рублей;
2023 год  –  114687,56 тыс. рублей;
2024 год  –  114687,56 тыс. рублей;
2025 год  –  114687,56 тыс. рублей,
 из них:
за счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 

691511,58 тыс. рублей, в том числе:
2020 год  –  90008,55 тыс. рублей;
2021 год  –  120160,66 тыс. рублей;
2022 год  –  137279,69 тыс. рублей;
2023 год  –  114687,56 тыс. рублей;
2024 год  –  114687,56 тыс. рублей;
2025 год  –  114687,56 тыс. рублей; 
за счет средств бюджета Ставропольского края в сумме 

3296,58 тыс. рублей, в том числе:
2021 год – 673,85 тыс. рублей;
2022 год – 2622,73 тыс. рублей;
подпрограммы «Осуществление мероприятий по гражданской обороне, 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» - 295832,82 тыс. 
рублей, в том числе:

2020 год – 36289,29 тыс. рублей;
2021 год – 46458,36 тыс. рублей;
2022 год – 54838,65 тыс. рублей;
2023 год – 52748,84 тыс. рублей;
2024 год – 52748,84 тыс. рублей;
2025 год – 52748,84 тыс. рублей,



3

из них:
за счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 

294143,53 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 36289,29 тыс. рублей;
2021 год – 46101,88 тыс. рублей;
2022 год – 53505,84 тыс. рублей;
2023 год – 52748,84 тыс. рублей;
2024 год – 52748,84 тыс. рублей;
2025 год – 52748,84 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края в сумме 

1689,29 тыс. рублей, в том числе:
2021 год – 356,48 тыс. рублей;
2022 год – 1332,81 тыс. рублей;
подпрограммы «Обеспечение пожарной безопасности в границах 

города Ставрополя» за счет средств бюджета города Ставрополя - 100198,60 
тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 10511,35 тыс. рублей;
2021 год – 26735,78 тыс. рублей;
2022 год – 30021,04 тыс. рублей;
2023 год – 10976,81 тыс. рублей;
2024 год – 10976,81 тыс. рублей;
2025 год – 10976,81 тыс. рублей;
подпрограммы «Построение и развитие аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» на территории города Ставрополя» - 
298776,74 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 43207,91 тыс. рублей;
2021 год – 47640,37 тыс. рублей;
2022 год – 55042,73 тыс. рублей;
2023 год – 50961,91 тыс. рублей;
2024 год – 50961,91 тыс. рублей;
2025 год – 50961,91 тыс. рублей,
из них:
за счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 297169,44 тыс. 

рублей, в том числе:
2020 год – 43207,91 тыс. рублей;
2021 год – 47323,00 тыс. рублей;
2022 год – 53752,80 тыс. рублей;
2023 год – 50961,91 тыс. рублей;
2024 год – 50961,91 тыс. рублей;
2025 год – 50961,91 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края в сумме 1607,30 тыс. 

рублей, в том числе:
2021 год – 317,37 тыс. рублей;
2022 год – 1289,93 тыс. рублей.



4

Объем бюджетных средств на 2020 – 2025 годы определяется 
решениями Ставропольской городской Думы о бюджете города Ставрополя 
на очередной финансовый год и плановый период.

Финансирование за счет средств федерального бюджета, а также за 
счет внебюджетных источников не предусмотрено.»;

3) в приложении 1 «Подпрограмма «Осуществление мероприятий по 
гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций» к Программе (далее – Подпрограмма 1):

а) в паспорте Подпрограммы 1:
позицию «Объемы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«объем финансирования Подпрограммы составит 295832,82 тыс. 

рублей, в том числе:
2020 год – 36289,29 тыс. рублей;
2021 год – 46458,36 тыс. рублей;
2022 год – 54838,65 тыс. рублей;
2023 год – 52748,84 тыс. рублей;
2024 год – 52748,84 тыс. рублей;
2025 год – 52748,84 тыс. рублей,
из них:
за счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 

294143,53 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 36289,29 тыс. рублей;
2021 год – 46101,88 тыс. рублей;
2022 год – 53505,84 тыс. рублей;
2023 год – 52748,84 тыс. рублей;
2024 год – 52748,84 тыс. рублей;
2025 год – 52748,84 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края в сумме 

1689,29 тыс. рублей, в том числе:
2021 год – 356,48 тыс. рублей;
2022 год – 1332,81 тыс. рублей»;
б) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции:
«5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы

Объем финансирования Подпрограммы составит 295832,82 тыс. 
рублей, в том числе:

2020 год – 36289,29 тыс. рублей;
2021 год – 46458,36 тыс. рублей;
2022 год – 54838,65 тыс. рублей;
2023 год – 52748,84 тыс. рублей;
2024 год – 52748,84 тыс. рублей;
2025 год – 52748,84 тыс. рублей,



5

из них:
за счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 

294143,53 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 36289,29 тыс. рублей;
2021 год – 46101,88 тыс. рублей;
2022 год – 53505,84 тыс. рублей;
2023 год – 52748,84 тыс. рублей;
2024 год – 52748,84 тыс. рублей;
2025 год – 52748,84 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края в сумме 

1689,29 тыс. рублей, в том числе:
2021 год – 356,48 тыс. рублей;
2022 год – 1332,81 тыс. рублей.
Объем бюджетных средств на 2020 – 2025 годы определяется 

решениями Ставропольской городской Думы о бюджете города Ставрополя 
на очередной финансовый год и плановый период.

Финансирование за счет средств федерального бюджета, а также за 
счет внебюджетных источников не предусмотрено.»;

4) в приложении 2 «Подпрограмма «Обеспечение пожарной 
безопасности в границах города Ставрополя» к Программе (далее – 
Подпрограмма 2):

а) позицию «Объемы и источники финансового обеспечения 
Подпрограммы» паспорта Подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:

«объем финансирования Подпрограммы за счет средств бюджета 
города Ставрополя составит 100198,60 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 10511,35 тыс. рублей;
2021 год – 26735,78 тыс. рублей;
2022 год – 30021,04 тыс. рублей;
2023 год – 10976,81 тыс. рублей;
2024 год – 10976,81 тыс. рублей;
2025 год – 10976,81 тыс. рублей»;
б) раздел   5   «Ресурсное   обеспечение    Подпрограммы»   изложить  в

следующей редакции:
«5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы

Объем финансирования Подпрограммы предусматривается за счет 
средств бюджета города Ставрополя в размере 100198,60 тыс. рублей, в том 
числе: 

2020 год – 10511,35 тыс. рублей;
2021 год – 26735,78 тыс. рублей;
2022 год – 30021,04 тыс. рублей;
2023 год – 10976,81 тыс. рублей;
2024 год – 10976,81 тыс. рублей;
2025 год – 10976,81 тыс. рублей.



6

Объем бюджетных средств на 2020 – 2025 годы определяется 
решениями Ставропольской городской Думы о бюджете города Ставрополя 
на очередной финансовый год и плановый период.

Финансирование за счет средств федерального бюджета и бюджета 
Ставропольского края, а также за счет внебюджетных источников не 
предусмотрено.»;

5) в приложении 3 «Подпрограмма «Построение и развитие аппаратно-
программного комплекса «Безопасный город» на территории 
города Ставрополя» к Программе (далее – Подпрограмма 3):

а) позицию «Объемы и источники финансового обеспечения 
Подпрограммы» паспорта Подпрограммы 3 изложить в следующей редакции:

«объем финансирования Подпрограммы составит 298776,74 тыс. 
рублей, в том числе: 

2020 год – 43207,91 тыс. рублей;
2021 год – 47640,37 тыс. рублей;
2022 год – 55042,73 тыс. рублей;
2023 год – 50961,91 тыс. рублей;
2024 год – 50961,91 тыс. рублей;
2025 год – 50961,91 тыс. рублей,
из них:
за счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 297169,44 тыс. 

рублей, в том числе:
2020 год – 43207,91 тыс. рублей;
2021 год – 47323,00 тыс. рублей;
2022 год – 53709,92 тыс. рублей;
2023 год – 50961,91 тыс. рублей;
2024 год – 50961,91 тыс. рублей;
2025 год – 50961,91 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края в сумме 1607,30 тыс. 

рублей, в том числе:
2021 год – 317,37 тыс. рублей,
2022 год – 1289,93 тыс. рублей»;
б) раздел   5   «Ресурсное   обеспечение    Подпрограммы»   изложить  в

следующей редакции:
«5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы

Объем финансирования Подпрограммы составит 298776,74 тыс. 
рублей, в том числе: 

2020 год – 43207,91 тыс. рублей;
2021 год – 47640,37 тыс. рублей;
2022 год – 55042,73 тыс. рублей;
2023 год – 50961,91 тыс. рублей;
2024 год – 50961,91 тыс. рублей;
2025 год – 50961,91 тыс. рублей,



7

из них:
за счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 297169,44 тыс. 

рублей, в том числе:
2020 год – 43207,91 тыс. рублей;
2021 год – 47323,00 тыс. рублей;
2022 год – 53709,92 тыс. рублей;
2023 год – 50961,91 тыс. рублей;
2024 год – 50961,91 тыс. рублей;
2025 год – 50961,91 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края в сумме 1607,30 тыс. 

рублей, в том числе:
2021 год – 317,37 тыс. рублей,
2022 год – 1289,93 тыс. рублей.
Объем бюджетных средств на 2020 – 2025 годы определяется 

решениями Ставропольской городской Думы о бюджете города Ставрополя 
на очередной финансовый год и плановый период.

Финансирование за счет средств федерального бюджета, а также за 
счет внебюджетных источников не предусмотрено.»;

6) приложение 4 «Перечень и общая характеристика мероприятий 
муниципальной программы «Обеспечение гражданской обороны, пожарной 
безопасности, безопасности людей на водных объектах, организация 
деятельности аварийно-спасательных служб, защита населения и территории 
города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций» к Программе изложить в 
новой редакции согласно приложению 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Ставрополя И.И. Ульянченко



Приложение 1

к постановлению администрации 
города Ставрополя
от  30.12.2022    № 2893            

ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Обеспечение гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности людей 
на водных объектах, организация деятельности аварийно-спасательных служб, защита населения и территории 

города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций»

Объем финансирования,
тысяч рублей

№
п/п

Наименование 
основного мероприятия 

(мероприятия)

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Обоснование выделения 
основного мероприятия 

(мероприятия)

Сроки 
исполнения 

(годы) 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

Взаимосвязь с 
показателями 

(индикаторами) 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Муниципальная программа «Обеспечение гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, организация деятельности аварийно-

спасательных служб, защита населения и территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций»
Цель. Повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения города Ставрополя путем предупреждения и принятия мер по защите населения и 
территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления мероприятий по гражданской обороне, 
обеспечения первичных мер пожарной безопасности и осуществления мер по обеспечению безопасности людей на водных объектах города Ставрополя

показатели, 
указанные в 
пунктах 1, 2, 3, 4 
приложения 5 к 
Программе

Подпрограмма «Осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций»
Задача. Предупреждение и принятие мер по защите населения и территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
осуществление мероприятий по гражданской обороне и по обеспечению безопасности людей на водных объектах города Ставрополя

бюджет города СтаврополяОсновное мероприятие 1. 
Осуществление подготовки и 
содержания в готовности 
необходимых сил и средств 
для защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
федеральных законов 
от 21 декабря 1994 г.
№ 68-ФЗ «О защите 
населения и 
территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного 

2020 – 2025
100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

показатель, 
указанный в 
пункте 5 
приложения 5 к 
Программе



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
характера», от
12 февраля 1998 г.
№ 28-ФЗ «О 
гражданской обороне»

бюджет города Ставрополя1. Оснащение 
оборудованием, 
средствами связи 
оперативного штаба по 
ликвидации 
чрезвычайных 
происшествий 
природного, 
техногенного и 
социального характера 
на территории города 
Ставрополя

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
федеральных законов 
от 21 декабря 1994 г.
№ 68-ФЗ «О защите 
населения и 
территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного 
характера», от
12 февраля 1998 г.
№ 28-ФЗ «О 
гражданской обороне»

2020 – 2025
100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

показатель, 
указанный в 
пункте 5 
приложения 5 к 
Программе

бюджет города Ставрополя
36189,29 45705,76 51682,60 52398,84 52398,84 52398,84 показатели, 

указанные в 
пунктах 6, 7 
приложения 5 к 
Программе

бюджет Ставропольского края

Основное мероприятие 2. 
Проведение аварийно-
спасательных работ и 
организация обучения 
населения города Ставрополя

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
Федерального закона 
от 21 декабря 1994 г.
№ 68-ФЗ «О защите 
населения и 
территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного 
характера»

2020 – 2025

- 356,48 1332,81 - - -

бюджет города Ставрополя
36189,29 45705,76 51682,60 52398,84 52398,84 52398,84 показатели, 

указанные в 
пунктах 6, 7 
приложения 5 к 
Программе

2. Проведение аварийно-
спасательных работ, 
обучение населения 
города Ставрополя в 
области гражданской 
обороны, защиты 
населения и территорий 
от чрезвычайных 

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 

исполнение 
Федерального закона 
от 21 декабря 1994 г.
№ 68-ФЗ «О защите 
населения и 
территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций природного и 

2020 – 2025

бюджет Ставропольского края

2



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
ситуаций природного и 
техногенного характера

Ставрополя техногенного 
характера»

- 356,48 1332,81 - - -

бюджет города СтаврополяОсновное мероприятие 3. 
Обеспечение безопасности 
людей на водных объектах 
города Ставрополя

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
постановления 
Правительства 
Ставропольского края 
от 26 июня 2006 г.
№ 98-п «Об 
утверждении Правил 
охраны жизни людей 
на водных объектах в 
Ставропольском крае»

2020 – 2025
0,00 246,12 1723,24 250,00 250,00 250,00 показатели, 

указанные в 
пунктах 8, 9 
приложения 5 к 
Программе

бюджет города Ставрополя3. Организация дежурства 
спасателей на 
территории 
Комсомольского пруда

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя, 
комитет 
культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
постановления 
Правительства 
Ставропольского края 
от 26 июня 2006 г.
№ 98-п «Об 
утверждении Правил 
охраны жизни людей 
на водных объектах в 
Ставропольском крае»

2020 – 2025
0,00 246,12 1723,24 250,00 250,00 250,00 показатели, 

указанные в 
пунктах 8, 9 
приложения 5 к 
Программе

бюджет города СтаврополяОсновное мероприятие 4. 
Выполнение мероприятий по 
гражданской обороне

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 

исполнение 
Федерального закона 
от 12 февраля 1998 г.
№ 28-ФЗ
«О гражданской 
обороне»

2021
0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 показатели, 

указанные в 
пункте 10 
приложения 5 к 
Программе

3



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Ставрополя

бюджет города Ставрополя4. Оснащение сборных 
эвакуационных пунктов 
города Ставрополя 
информационными 
материалами (стендами, 
табличками, 
транспарантами и др.)

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
Федерального закона 
от 12 февраля 1998 г.
№ 28-ФЗ
«О гражданской 
обороне»

2021
0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 показатели, 

указанные в 
пункте 10 
приложения 5 к 
Программе

Итого по Подпрограмме за счет средств бюджета города Ставрополя: 36289,29 46101,88 53505,84 52748,84 52748,84 52748,84
Итого по Подпрограмме за счет средств бюджета Ставропольского края: - 356,48 1332,81 - - -
Общий объем финансирования Подпрограммы: 295832,82

Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности в границах города Ставрополя»
Задача. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах города Ставрополя
Основное мероприятие 1. 
Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
Федерального закона 
от 21 декабря 1994 г. 
№ 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности»

2020 – 2025 534,08 769,11 534,96 535,00 535,00 535,00 показатели, 
указанные в 
пунктах 11, 12, 13 
приложения 5 к 
Программе

5. Выполнение 
мероприятий по опашке 
территорий на 
пожароопасных 
направлениях города 
Ставрополя

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
Федерального закона 
от 21 декабря 1994 г. 
№ 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности»

2020 – 2025 399,08 500,00 400,00 400,00 400,00 400,00 показатели, 
указанные в 
пунктах 11, 12, 13 
приложения 5 к 
Программе

6. Проведение 
мероприятий по 

комитет по 
делам 

исполнение 
Федерального закона 

2020 – 2025 85,00 269,11 84,96 85,00 85,00 85,00 показатели, 
указанные в 

4



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
противопожарной 
пропаганде и агитации 
населения о мерах 
пожарной безопасности

гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

от 21 декабря 1994 г. 
№ 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности»

пунктах 11, 12, 13 
приложения 5 к 
Программе

7. Проведение смотра-
конкурса «Самый 
пожаробезопасный 
многоквартирный дом»

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
Федерального закона 
от 21 декабря 1994 г. 
№ 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности»

2020 – 2025 50,00 0,00 50,00 50,00 50,00 50,00 показатели, 
указанные в 
пунктах 11, 12, 13 
приложения 5 к 
Программе

Основное мероприятие 2. 
Выполнение 
противопожарных 
мероприятий в 
муниципальных 
учреждениях города 
Ставрополя

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя;
комитет 
образования 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
Федерального закона 
от 21 декабря 1994 г. 
№ 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности»

2020 – 2025 9977,27 25966,67 29486,08 10441,81 10441,81 10441,81 показатели, 
указанные в 
пунктах 11, 12, 13 
приложения 5 к 
Программе

8805,72 24545,49 24435,44 8942,02 8942,02 8942,02
в том числе по соисполнителям:

8. Выполнение 
противопожарных 
мероприятий в 

комитет по 
делам 
гражданской 

исполнение 
Федерального закона 
от 21 декабря 1994 г. 

2020 – 2025

комитет образования администрации города Ставрополя

показатели, 
указанные в 
пунктах 11, 12, 13 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
муниципальных 
образовательных 
организациях:
техническое 
обслуживание, ремонт 
и оборудование систем 
пожарной автоматики;
огнезащитная 
обработка сгораемых 
конструкций 
чердачных помещений;
замер сопротивления 
изоляции 
электропроводки и 
контуров заземления;
перезарядка 
огнетушителей и 
приобретение 
первичных средств 
пожаротушения;
установка межэтажных 
дверей с уплотнениями 
в притворах 
лестничных клеток, 
коридоров;
демонтаж сгораемой 
отделки на путях 
эвакуации;
ремонт и испытание 
пожарных кранов; 
испытание пожарных 
лестниц и ограждений 
на крышах и их 
освидетельствование; 
разработка проектов 
пожарной 
сигнализации

обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя;
комитет 
образования 
администрации 
города 
Ставрополя

№ 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности»

8805,72 24545,49 24435,44 8942,02 8942,02 8942,02 приложения 5 к 
Программе

6



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
938,00 1187,63 4760,22 1154,82 1154,82 1154,82

в том числе по соисполнителям:
комитет культуры и молодежной политики администрации города 

Ставрополя

9. Выполнение 
противопожарных 
мероприятий в 
муниципальных 
учреждениях культуры:
огнезащитная 
обработка сгораемых 
конструкций зданий 
(помещений);
техническое 
обслуживание и ремонт 
систем пожарной 
сигнализации и 
оповещения о пожаре;
приобретение 
первичных средств 
пожаротушения

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя;
комитет 
культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
Федерального закона 
от 21 декабря 1994 г. 
№ 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности»

2020 – 2025

938,00 1187,63 4760,22 1154,82 1154,82 1154,82

показатели, 
указанные в 
пунктах 11, 12, 13 
приложения 5 к 
Программе

233,55 233,55 290,42 344,97 344,97 344,97
в том числе по соисполнителям:

комитет физической культуры и спорта администрации города 
Ставрополя

10. Выполнение 
противопожарных 
мероприятий в 
муниципальных 
учреждениях 
физической культуры и 
спорта:
монтаж, ремонт и 
техническое 
обслуживание систем 
автоматической 
пожарной 
сигнализации и 
оповещения о пожаре;
замена сгораемой 
отделки путей 
эвакуации;
техническое 
обслуживание систем 
пожарной 

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя;
комитет 
физической 
культуры и 
спорта 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
Федерального закона 
от 21 декабря 1994 г. 
№ 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности»

2020 – 2025

233,55 233,55 290,42 344,97 344,97 344,97

показатели, 
указанные в 
пунктах 11, 12, 13 
приложения 5 к 
Программе

7



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
сигнализации и 
оповещения о пожаре

Итого по Подпрограмме за счет средств бюджета города Ставрополя: 10511,35 26735,78 30021,04 10976,81 10976,81 10976,81
Общий объем финансирования Подпрограммы: 100198,60

Подпрограмма «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории города Ставрополя»
Задача.  Повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения города Ставрополя

бюджет города Ставрополя
35858,81 36474,08 42008,14 45171,26 45171,26 45171,26 показатели, 

указанные в 
пунктах 14, 15  
приложения 5 к 
Программе

бюджет Ставропольского края

Основное мероприятие 1. 
Создание, эксплуатация и 
развитие системы 
обеспечения вызова 
экстренных оперативных 
служб по единому номеру 
«112» на территории города 
Ставрополя

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
Федерального закона 
от 21 декабря 1994 г. 
№ 68-ФЗ «О защите 
населения и 
территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного 
характера», 
распоряжения 
Правительства 
Российской Федерации 
от 03 декабря 2014 г.
№ 2446-р «Об 
утверждении 
Концепции построения 
и развития аппаратно-
программного 
комплекса 
«Безопасный город»

2020 – 2025

- 317,37 1289,93 - - -

бюджет города Ставрополя11. Организация работы 
муниципального 
казенного учреждения 
«Единая дежурно-
диспетчерская служба» 
города Ставрополя

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 

исполнение 
Федерального закона 
от 21 декабря 1994 г. 
№ 68-ФЗ «О защите 
населения и 
территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций природного и 

2020 – 2025
35858,81 36474,08 42008,14 45171,26 45171,26 45171,26 показатели, 

указанные в 
пунктах 14, 15  
приложения 5 к 
Программе



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

бюджет Ставропольского края

Ставрополя техногенного 
характера», 
распоряжения 
Правительства 
Российской Федерации 
от
03 декабря 2014 г.
№ 2446-р «Об 
утверждении 
Концепции построения 
и развития аппаратно-
программного 
комплекса 
«Безопасный город»

- 317,37 1289,93 - - -

бюджет города СтаврополяОсновное мероприятие 2. 
Проектирование и 
выполнение работ по 
установке и поддержанию в 
постоянной готовности 
линейных комплектов 
муниципальной системы 
оповещения и 
информирования населения 
о возникновении 
чрезвычайных ситуаций на 
территории города 
Ставрополя

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
федеральных законов 
от 21 декабря 1994 г. 
№ 68-ФЗ «О защите 
населения и 
территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного 
характера», от
12 февраля 1998 г.
№ 28-ФЗ «О 
гражданской обороне»

2020 – 2025
5612,64 4277,24 2908,02 2201,81 2201,81 2201,81 показатели, 

указанные в 
пункте 16 
приложения 5 к 
Программе

бюджет города Ставрополя12. Разработка проектно-
сметной документации 
и выполнение работ по 
установке, 
поддержанию в 
постоянной готовности 
и ремонту линейных 
комплектов 
муниципальной 
системы оповещения и 

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
федеральных законов 
от 21 декабря 1994 г. 
№ 68-ФЗ «О защите 
населения и 
территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного 
характера», от

2020 – 2025
5612,64 4277,24 2908,02 2201,81 2201,81 2201,81 показатели, 

указанные в 
пункте 16 
приложения 5 к 
Программе

8

9



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
информирования 
населения о 
возникновении 
чрезвычайных 
ситуаций на 
территории города 
Ставрополя

12 февраля 1998 г.
№ 28-ФЗ «О 
гражданской обороне»

бюджет города СтаврополяОсновное мероприятие 3. 
Проектирование аппаратно-
программного комплекса 
«Безопасный город» на 
территории города 
Ставрополя и построение 
сегмента обеспечения 
правопорядка и 
профилактики 
правонарушений, включая 
системы видеонаблюдения 
на территории города 
Ставрополя

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
федеральных законов 
от 21 декабря 1994 г. 
№ 68-ФЗ «О защите 
населения и 
территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного 
характера», от
12 февраля 1998 г.
№ 28-ФЗ «О 
гражданской обороне»

2020 – 2025
997,50 4592,00 6673,99 2700,00 2700,00 2700,00 показатели, 

указанные в 
пункте 17 
приложения 5 к 
Программе

бюджет города Ставрополя13. Разработка проектно-
сметной документации 
аппаратно-
программного 
комплекса 
«Безопасный город» на 
территории города 
Ставрополя, а также 
построение, развитие, 
дооборудование и 
поддержание в 
постоянной готовности 
сегмента обеспечения 
правопорядка и 
профилактики 
правонарушений, 
включая системы 

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
распоряжения 
Правительства 
Российской Федерации 
от
03 декабря 2014 г.
№ 2446-р «Об 
утверждении 
Концепции построения 
и развития аппаратно-
программного 
комплекса 
«Безопасный город»

2020 – 2025
997,50 4592,00 6673,99 2700,00 2700,00 2700,00 показатели, 

указанные в 
пункте 17 
приложения 5 к 
Программе



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
видеонаблюдения, 
создание запасов 
технических средств 
для ремонта системы 
видеонаблюдения на 
территории города 
Ставрополя (в том 
числе для оплаты 
каналов передачи 
данных)

бюджет города СтаврополяОсновное мероприятие 4. 
Развитие Центра 
технического обеспечения 
муниципального казенного 
учреждения «Единая 
дежурно-диспетчерская 
служба» города Ставрополя 
по ведению мониторинга 
состояния объектов с 
массовым пребыванием 
людей

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
Федерального закона 
от 21 декабря 1994 г. 
№ 68-ФЗ «О защите 
населения и 
территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного 
характера», 
распоряжения 
Правительства 
Российской Федерации 
от
03 декабря 2014 г.
№ 2446-р «Об 
утверждении 
Концепции построения 
и развития аппаратно-
программного 
комплекса 
«Безопасный город»

2020 – 2025
738,96 1979,68 2162,65 888,84 888,84 888,84 показатели, 

указанные в 
пунктах 14 – 17 
приложения 5 к 
Программе

бюджет города Ставрополя14. Развитие Центра 
технического 
обеспечения 
муниципального 
казенного учреждения 

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 

исполнение 
Федерального закона 
от 21 декабря 1994 г. 
№ 68-ФЗ «О защите 
населения и 

2020 – 2025
738,96 1979,68 2162,65 888,84 888,84 888,84 показатели, 

указанные в 
пунктах 14 – 17 
приложения 5 к 

10 10



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
«Единая дежурно-
диспетчерская служба» 
города Ставрополя по 
эксплуатации 
сегментов аппаратно-
программного 
комплекса 
«Безопасный город», 
ведению мониторинга 
состояния объектов с 
массовым пребыванием 
людей при помощи 
технических и 
специальных средств и 
передаче информации 
по принадлежности 
соответствующим 
службам и ведомствам: 
приобретение 
оборудования, 
расходных материалов 
и прочие услуги;
ремонт 
видеооборудования и 
вычислительной 
техники;
ремонт автотранспорта

ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного 
характера», 
распоряжения 
Правительства 
Российской Федерации 
от 03 декабря 2014 г.
№ 2446-р «Об 
утверждении 
Концепции построения 
и развития аппаратно-
программного 
комплекса 
«Безопасный город»

Программе

Итого по Подпрограмме за счет средств бюджета города Ставрополя: 43207,91 47323,00 53752,80 50961,91 50961,91 50961,91
Итого по Подпрограмме за счет средств бюджета Ставропольского края: - 317,37 1289,93 - - -
Общий объем финансирования Подпрограммы: 298776,74
Всего по Программе: 694808,16

Заместитель главы
администрации города Ставрополя                                                                                                            В.В. Зритнев

  

1111


